Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: separcmaf@gmail.com _ site: http://www.altafloresta.mt.leg.br/

Lido em
_ _ _ / _ _ _ / _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Responsável

INDICAÇÃO N. 439/2019
Autoria: Vereadora Elisa Gomes Machado.

SÚMULA:  A Vereadora que a esta subscreve, de acordo com

o Regimento Interno desta Casa, INDICA ao

Prefeito Municipal, com cópia à Secretaria

Municipal de Saúde, a necessidade de fazer uma

área coberta no Posto de Saúde do Bairro São José

Operário.

 JUSTIFICATIVA

Atender de forma digna a população e dar respaldo das ações efetuadas é

um dever da administração pública do município. Com este pensamento e

procurando desempenhar o meu trabalho como vereadora é que faço esta

indicação para melhor atender os usuários do Posto de Saúde do Bairro São José

Operário.

Muitas vezes, mulheres grávidas, idosos e crianças ficam expostos, ao sol

e a chuva por longas horas a espera de atendimento, uma vez que o Posto de

Saúde não disponibiliza de um local adequado para a espera, a construção desta

área irá proporcionar mais comodidade e dignidade humana aos usuários.

Vale salientar que muitas pessoas quando procuraram o Posto de Saúde é

porque já tem alguma fragilidade nas longas horas de espera, sem ter o mínimo

de conforto, nem mesmo um banco para sentar, pode agravar ainda mais o

problema, sendo que, proporcionar um local adequado é obrigação da

administração pública.

Atenciosamente.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha

Alta Floresta – MT, 02 de dezembro de 2019.

Elisa Gomes Machado
Vereadora